
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

EDITAL Nº 016/2014- SEJU

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS no uso de suas
atribuições legais, e considerando o contido no Edital n°36/2012-SEJU de 08 de outubro de 2012, que
estabelece normas para o Processo Seletivo Simplificado, para a contratação temporária na função de
Agente de Cadeia Pública, resolve:

TORNAR PÚBLICA

1. A convocação dos candidatos observando-se a Classificação Geral do Estado  no Processo Seletivo
Simplificado para a função de Agente de Cadeia Pública relacionados no Anexo I, para comparecerem
na rua Jacy Loureiro de Campos, s/nº- 2º Andar – Ala D – Centro Cívico, Curitiba-PR, no dia 12 de maio
de 2014 às  14h , para  a entrega da documentação relacionada no subitem 3.2 e 3.3 do Edital  n°
36/2012-SEJU,  conforme transcrito no Anexo II deste Edital.

2.  As vagas ofertadas são para as Regionais de  Londrina e Ponta Grossa,  conforme Anexo III  do
presente Edital.

3.O candidato convocado dentro do número de vagas ofertadas para as Regionais de Londrina e Ponta
Grossa,  que  porventura  não  comparecer  na  data,  local  e  horário  estabelecidos  neste  Edital,  será
excluído tão somente da Classificação Geral do Estado e manterá sua classificação obtida na Regional
pela qual se inscreveu conforme subitem 10.4 do Edital 036/2012 – SEJU.

4. Os candidatos convocados através do Anexo I do presente Edital que tem interesse em assumir a
vaga nas Regionais de Londrina e Ponta Grossa deverão comparecer na data e horário do item 1. do
presente Edital.

5.  A  escolha  de  vaga  será  pela  ordem  de  classificação  e,  após  efetuada  a  escolha de  vaga  e
devidamente registrada, não será permitida a permanência do candidato no local de escolha.

4. Será excluído da Classificação Geral do Estado o candidato que:
a)Não comparecer na data estipulada neste Edital;
b)Não apresentar os documentos exigidos;
c)Não se apresentar para a unidade para qual foi designado, na data inicial de vigência de contrato.

Curitiba, 25 de abril de 2014.

Maria Tereza Uille Gomes,
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direit os Humanos.

1/6



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

Anexo I do Edital Nº 016/2014-SEJU

RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
                                               

Função: AGENTE DE CADEIA PÚBLICA MASCULINO

CLASS          INSCR       NOME

1598 13707913 JANDIR RAMALHO DOS SANTOS
1603 13708828 ANSELMO MARIANO TEIXEIRA
1606 13715701 DEJOIME BISPO DE SOUZA
1610 13720173 MARCELO PCHEBICHEWSKI
1614 13703680 DIEGO RICARDO VILLALBA
1616 13718990 ARISTEU KLEIS GOMES
1617 13714190 CARLOS HENRIQUE FRANCEZ DE OLIVEIRA
1621 13710228 VANDERLEI DREHER
1622 13717616 ODENIR GOULART DIONIZIO
1629 13718191 LUIZ ANTONIO PINTO
1630 13703959 CLOVIS CANDIDO DA SILVEIRA
1632 13717992 ARIEL DA LUZ OLIVEIRA
1633 13718585 PAULO CEZAR RAMSDORF
1637 13707428 REINALDO PEREIRA DE LIMA
1638 13714440 PERY JUNIOR FERREIRA DAS CHAGAS
1639 13702583 MARCELO PEREIRA MEDEIROS
1640 13715832 ALLAN GRUBBA SCHITKOVSKI
1641 13715407 ERNANE BORGES DE OLIVEIRA
1642 13719627 DIOGO MARCOLIN
1644 13718036 THIAGO VIEIRA DA SILVA
1646 13701004 ALLAN LATCHUKI DA CRUZ
1647 13720397 ALEXANDRE LOPES CAVALCANTI
1651 13708401 EDUARDO LEAL TATSCH
1655 13703078 DIEGO DE ALMEIDA VELLOSO
1660 13719637 MARCELOEDUARDO SIVEK
1661 13704002 CHRISTIAN WANDERLEY NEITZEL
1662 13714140 MAURICIO PEREIRA BRAZ
1665 13702681 DOUGLAS LUCAS DOS SANTOS CARLOS
1667 13712402 SIDNEY FASSINA
1668 13711708 VICTOR HENRIQUE HIPOLITO SCHWANTES
1670 13700227 MARIO RAMOS DA SILVA
1674 13714773 MAURICIO OTAVIO CORTES MERLIN

2/6



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

1675 13710493 CLEVERSON CURUPANA
1677 13713809 GERSON ALVES NUNES JUNIOR
1679 13702656 WANDREY DRESCH
1680 13708717 THIAGO VICENTE FERREIRA
1681 13715972 ALLAN GUSTMAM
1682 13708250 MANOEL CARVALHO DA MOTA JUNIOR
1686 13719644 WILLIAM NEVES RIZZATTI
1687 13702379 THIAGO JONATA ALMEIDA DA SILVA BOCCHI
1688 13703425 LEANDRO NUNES
1689 13705389 EDSON BRAGA DE ANDRADE
1690 13713785 VALMIR DE OLIVEIRA PIVA
1693 13702225 MARCIO REGIO DA SILVA
1694 13701404 ROBSON FRANCISCO DOS S PADILHA
1695 13703662 FERNANDO LUIZ ROTTA
1696 13718336 RICARDO RODRIGUES PAVLAK
1706 13707481 ACKLEN ZACARIAS LOYOLA
1709 13716895 ELCIO FERREIRA DA COSTA
1710 13709688 RICARDO MARTINS CARNEIRO
1714 13702905 JEAN CARLOS DE OLIVEIRA REIS
1715 13712585 LUCAS FRANZ THIEL
1716 13719626 MAURICIO SILVA DOS SANTOS
1718 13717231 VANDERLEI APARECIDO DE LIMA
1723 13704265 ADRIANO DE SOUZA MENDONCA
1724 13707299 ROBSON LANGNER NONATO
1726 13711549 ALEXANDRE MARTINS DE BRITO
1727 13707041 RICARDO CASAGRANDA
1729 13720176 LUCAS SOUZA DO ROSARIO
1730 13720091 ALISSON PAVEUKIEVICZ
1732 13706844 LUZINALDO LUIZ ANGONESE PLETSCH
1737 13712437 EMERSON ROBERTO BURIGO
1738 13720016 DAVID DOS SANTOS
1739 13708952 ANDREI LORENCO
1741 13718214 ITALO DE ANGELIS PEREIRA
1745 13701236 CLEITON DE OLIVEIRA
1747 13701507 MATHEUS MIRA DE ASSUMPCAO ROSADO
1748 13712673 MARCOS DE OLIVEIRA COSTA
1749 13700384 RUDINEI PEREIRA DA SILVA DUARTE

3/6



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

                                   Anexo II do Edital Nº 016/2014-SEJU

5. Para a contratação e exercício da função, o candid ato deverá apresentar a seguinte 
documentação:

a) Carteira de Identidade expedida pelo Instituto de Identificação do Estado do Paraná-
IIPR/SESP, indispensável para a implantação do pagamento (original e cópia);

b) Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) (original e cópia);

c) Cartão do PIS/PASEP, ou CTPS contendo o no do PIS, se possuir (original e cópia);

d) Comprovante de endereço atual (original e cópia);

e) Atestado  de  Saúde,  expedido  por  médico  registrado  no  Conselho  Regional  de
Medicina, de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de
Agente de Cadeia Pública;

f) Histórico Escolar com certificado de conclusão que comprovem a escolaridade exigida
para a função (original e cópia);

 g) Certificado de Reservista  ou de dispensa de incorporação,  se candidato  do sexo
masculino (original e cópia);

   h) Título de Eleitor (original e cópia);

  i) Certidão  de  quitação  eleitoral,  expedida  pelo  Tribunal  Regional  Eleitoral  em  que
possui domicílio eleitoral, ou impressa no portal eletrônico: www.tse.jus.br (original);
                                                                                           

j) Certidão negativa de crimes eleitorais, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em
que possui domicílio eleitoral, ou impressa no portal eletrônico: www.tse.jus.br (original);

k) 
  k1- Certidão(ões)  que  comprove(m)  a  inexistência  de  Antecedentes  Criminais,
expedida(s)  pela(s)  Secretaria(s)  de  Estado  de  Segurança  Pública  da(s)  unidade(s)  da
Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos (original);

  k2- Certidão(ões)  que  comprove(m)  a  inexistência  de  Antecedentes  Criminais,
expedida(s)  pelo(s)  Tribunal(is)  de  Justiça  da(s)  unidade(s)  da  Federação  em  que  tenha
residido nos últimos 5 (cinco) anos (original);

4/6



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

l) Certidão(ões) negativa(s)  expedida(s) pelo Cartório Distribuidor de Feitos Criminais
do(s) Estado(s) em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos (original);

m) Certidão(ões)  negativa(s)  expedida(s)  pela  Justiça  Federal  da(s)  unidade(s)  da
Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos: comum de 1o grau, criminal de
1o grau, eleitoral de 1o grau, eleitoral do TRF, ou impressa no portal eletrônico: www.jf.jus.br
(original);

n) Declaração emitida por ente público com o qual manteve vínculo funcional de não ter
sofrido  condenação  em processo  administrativo  disciplinar  no  serviço  público  nas  esferas
Federal, Estadual, Distrital ou Municipal, nos últimos 5 (cinco) anos (original);

o) Declaração,  com indicação  de  haver  sido  ou  não  indiciado  em inquérito  policial,
processado ou condenado em ação penal e na esfera administrativa, se servidor público, e que
não é dependente de álcool ou substância entorpecente;

p) uma fotografia 3x4 recente.

5.1. No ato da contratação, o candidato deverá:

a) Preencher declaração de que não é servidor público vinculado à Administração Direta ou
Indireta do Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo
ilegal de proventos, funções, empregos e cargos públicos, nos termos do inciso XVI do artigo
37 da Constituição Federal e incisos XVI e XVII do artigo 27 da
        Constituição do Estado do Paraná, que será disponibilizada quando da convocação
        através do endereço eletrônico: www.cops.uel.br;

b) Preencher declaração de bens e valores que integram seu patrimônio        privado,conforme
prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual no 4.202, de
30 de maio de 2001, na Lei Estadual no 13.047, de 16 de janeiro de 2001, e na Lei no 8.429,
de 2 de junho de 1992, que será disponibilizada quando da convocação através do endereço
eletrônico: www.cops.uel.br;

c) Preencher  Ficha  Cadastral,  que  será  disponibilizada  quando da  convocação  através  do
endereço eletrônico: www.cops.uel.br;

d) Preencher Ficha de Cadastro de Pesquisa Social.

5/6



SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS

Anexo III do Edital Nº 016/2014-SEJU

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

VAGAS REGIAO DE LONDRINA MASCULINO

Andirá 1

Arapongas 1

Apucarana 5

Cambará 5

Cornélio Procópio 2

Ibaiti 1

Ivaiporã 1

Jacarezinho 2

Santo Antônio da Platina 2

CCL 2

TOTAL REGIÃO 22

VAGAS REGIAO DE PONTA GROSSA MASCULINO 
Castro 4

Jaguariaíva 9
Ponta Grossa 18

Telêmaco Borba 16
TOTAL REGIÃO 47

6/6


